
 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Valeria Romano – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  05/02/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

 

 AL SITO – Sezione Amministrazione 

 Trasparente – Bandi di gara e contratti 

       All’Albo Online 

 
OGGETTO: Determina di proroga alla convenzione Consip S.p.A. “Telefonia fissa 5 – lotto unico – 

Ufficio VII Ambito territoriale di Verona – dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto con 

sede in viale Caduti del Lavoro, 3 – Verona – CIG originario 605462636F – CIG derivato 
Z1535759D3. 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il decreto-legge n. 173 dell’11 novembre 2022 recante: “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 264 dell'11 

novembre 2022 che istituisce il Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
VISTO  il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del merito, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, 
n. 300 del 27/12/2023; 

VISTI  art. 8 del sopra menzionato D.P.C.M. n. 208/2023, che stabilisce le competenze e l’articolazione per 
funzioni e sul territorio degli Uffici Scolastici Regionali, e l’art. 13, comma 3, che prevede che in attesa 

dell’adozione dei decreti ministeriali che definiscono le competenze degli uffici di livello dirigenziale non 
generale, ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici dirigenziali 
non generali, in relazione alle rispettive competenze; 

VISTO   il Decreto Ministeriale prot. n. 925 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 27 gennaio 
2015, foglio n. 314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non 
generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del D.P.C.M. 
11 febbraio 2014, n. 98; 

CONSIDERATO il decreto prot. AOODRVE-1683 del 15/03/2024, registrato dalla Corte dei Conti di Venezia in 
data 16/04/2024 al n. 162 e dalla Ragioneria Territoriale dello Stato in data 18/03/2024 al n. 63, di 
conferimento al Dr. Sebastian Amelio dell’incarico di Direzione dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di 
Verona a decorrere dal 21/04/2024; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 e s.m.i., che stabilisce che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche siano tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini ed in 
particolare l’art. 1, comma 7, per cui le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
tramite le convenzioni e/o accordi quadro Consip per le seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile; 

VERIFICATA l’attivazione, in data 3 ottobre 2018, della Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, convenzione 

per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni – lotto unico, 
avente come aggiudicatario la ditta Fastweb S.p.A. con sede legale in Milano, via Caracciolo, 51 - P.IVA 
e C.F.12878470157 - CIG primario 605462636F, per la fornitura di servizi di telefonia fissa e 
connettività; 

TENUTO CONTO della comunicazione di Consip S.p.a. in data 14/09/2021, pubblicata sul portale Acquisti in 
rete di Consip, secondo cui la Convenzione di “Telefonia Fissa 5” è stata prorogata di ulteriori 12 mesi, 
e che fissa la nuova data di scadenza al 02/10/2022, e richiama  l’attenzione “…sugli ordinativi che 
verranno emessi dal 03/10/2021 al 02/10/2022 – I contratti avranno durata minima di 12 mesi a 
partire dal giorno di emissione dell’ordine (il termine ultimo di scadenza per questi contratti è il 
02/10/2023); 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Valeria Romano – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  05/02/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

CONSIDERATO che in data 31/03/2022 si è proceduto all’emissione dell’Ordine definitivo n. 6738320 di 
acquisto servizi di telefonia fissa, accettato dal fornitore Fastweb in data 22/08/2022; 

DATO ATTO che il l’Ufficio VII Ambito Territoriale di Verona della Direzione Regionale per il Veneto, ha aderito 
alla nuova Convenzione Consip di cui sopra; 

VISTA  la propria nota, prot. n. 14142 del 28 settembre 2022, con la quale è stata richiesta la proroga fino al 
2 ottobre 2023 del contratto stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” con 
Ordine diretto di acquisto (ODA) n. 6738320 del 31.03.2022, accettata da Fastweb con comunicazione 

del 28.09.2022; 
VISTA  la propria nota, prot. n. 14661 del 29 settembre 2023, con la quale è stata richiesta la proroga fino al 

31 dicembre 2024 del contratto stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” con 
Ordine diretto di acquisto (ODA) n. 6738320 del 31.03.2022, accettata da Fastweb con comunicazione 

del 21.11.2023; 
TENUTO CONTO  della scadenza del termine di efficacia del contratto, e considerato che è stata pubblicata 

sulla G.U., Serie Generale n. 302 del 27 dicembre 2024, all’art. 3 comma 7 del D.L. 202/2024 

(Disposizioni urgenti in materia di termini normativi), la seguente disposizione: “All'articolo 1-ter, 

comma 1-bis, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 febbraio 2023, n. 14, relativo alla digitalizzazione delle amministrazioni pubbliche, le parole: «31 

dicembre 2024», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2025»”, pertanto si 

prevede che i contratti attuativi della Convenzione TF5 possono essere prorogati sino al 31 dicembre 

2025; 

RILEVATA la necessità di procedere alla prosecuzione del servizio di telefonia per la sede dell’Ufficio VII Ambito 
territoriale di Verona situato in Viale Caduti del lavoro, 3 - Verona; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 2139/08 (spese telefoniche) sul quale graverà la spesa; 
 

DETERMINA 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
2. Di prorogare fino al 31 dicembre 2025, il contratto di telefonia per l’Ufficio VII Ambito territoriale di 

Verona, Viale Caduti del lavoro, 3 Verona, stipulato in adesione alla convenzione Consip “Telefonia 
fissa 5” con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6738320, del 31 marzo 2022, CIG Z1535759D3; 

3. Di dare atto che la particolare tipologia di fornitura non permette l’esatto computo del corrispettivo da 
liquidare al fornitore, in quanto trattasi di utenza connessa agli effettivi consumi realizzati; 

4. Di stabilire che la spesa relativa sarà impegnata sul capitolo 2139/8 della contabilità generale dello 
Stato a carico del Ministero dell’Istruzione – EE.FF. 2025 e 2026 e 2027; 

5. Di disporre che al presente atto venga assicurata pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013; 

6. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella 
sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di 
cui alla Legge 190/2012.  

 

 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa. 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it

		2025-02-05T13:53:26+0100


		2025-02-10T15:19:35+0100
	protocollo




